(C.18 q.2 c.4) Item Pelagius papa Melleo subdiacono.

DE EODEM. ILLE DEBET ABBAS INSTITUI, QUEM SUA CONGREGATIO ET POSSESSIONIS DOMINUS ORDINARI
 25 POPOSCERIT.

Abbatem in monasterio illum volumus ordinari, quem sibi de sua congregatione et monachorum electio et possessionis dominus et quod magis observandum est, ordo vite ac meritum poposcerit ordinari.

(C.18 q.2 c.5) Item Gregorius omnibus episcopis.

30 DE LIBERTATE MONACHORUM.

Quam sit necessarium monasteriorum quieti prospicere, etc. Et infra: Interdicimus igitur in nomine Domini nostri, et ex auctoritate Beati Petri apostolorum principis, cuius vice huic Romane ecclesiae presidemus, ut
 35 nullus episcoporum aut secularium ultra presumat de redditibus vel cartis monasteriorum vel de cellis vel villis, quae ad ea pertinent, quocumque modo seu qualibet occasione minuere vel dolos vel immissiones aliquas facere. Et infra: Defuncto vero abbate cuiusque

25 Abbatem – 32 ordinari Pelagius I, *Ep.* 28 (J³ 1926; JK 987; ed. Gassó et Batlle, 83.1-4).

congregationis non extraneus eligatur, nisi de eadem congregatione, quem sibi propria voluntate concors fratrum societas elegerit. Quod si aptam inter se personam invenire nequiverint, sollerter sibi de aliis monasteriis eligant ordinandum. Et infra: Pariter autem est custodiendum, ut invito abbate ad ordinandum alia monasteria aut ad ordines sacros vel clericatus officium tolli exinde monachi non debeant. Et infra: Nullus monachum sine testimonio et concessione abbatis in ecclesia aliqua teneat vel ad aliquem honorem promoveat.

(C.18 q.2 d.p.c.8) ¶ Ecce in Tolletano dicitur quod sacerdotes et abbates et alia officia instituere debeant. Beatus Gregorius et Pelagius prohibent, dicentes abbatem a fratribus sue congregationis eligendum et ordinandum. Quo modo ergo hec tanta diversitas ad concordiam revocabitur? Sed sciendum est quosdam monachos esse indomite cervicis et effrenate superbie, quos dum abbates ad religionem cogere voluerint, in eorum deiectionem conspirant et alium moribus suis convenientem sibi proficere contendunt, quales erant illi, qui necem Beati Benedicti conspirasse leguntur. Pro huiusmodi constitutum est, ut abbates et alia officia per sacerdotes instituantur.

(C.18 q.2 c.9) Unde Pelagius papa scribit Opilioni defensori dicens:

NON LICET MONACHIS ABBATES PRO SUO ARBITRIO
EXPELLERE AUT ALIOS SIBIMET ORDINARE.

Nullam potestatem de cetero, nullam licentiam monachis relinquimus pro arbitrio suo aut abbates expellere aut sibimet alios ordinare, quia nulla auctoritas remanebit abbati, si monachorum potestati ceperit subiacere, ut de cetero fideliter et studiose universa, quae vel ad divini cultus reverentiam vel ad utilitates eiusdem monasterii pertinent abbatis sollicitudo ad quem potestas tota convenire convenit, debeat adimplere.

(C.18 q.2 d.p.c.14) ¶ Item sunt alii qui pro executione diversarum causarum quoslibet admittunt, qui distractionem eorum solvant et quietem religionis perturbent.

28 Nullam – 591: 3 adimplere Pelagius I, *Ep.* 42.2 (J³ 1942; JK 1001; ed. Gassó et Batlle, 118.9-15).

(C.18 q.2 c.15) De quibus in concilio Triburiensi legitur:

5 ABBAS, QUI CAUTUS IN REGIMINE NON FUERIT, A
PROPRIO EPISCOPO ET A VICINIS ABBATIBUS A SUO
ARCEATUR HONORE.

10 Si quis abbas cautus in regimine, humilis, castus,
misericors, discretus sobriusque non fuerit, ac divina
precepta verbis et exemplis non ostenderit, ab episcopo in
cuius territorio constitit, et a vicinis abbatibus et ceteris
Deum timentibus a suo arceatur honore, etiam si omnis
congregatio vicinis suis consentiens abbatem eum habere
voluerit.

15 **(C.18 q.2 d.p.c.18)** ¶ Pro huiusmodi ergo statutum
est ut cause et utilitates monasteriorum per episcopos
disponantur.

(C.18 q.2 c.19) Unde Gregorius scribit Vitali
Defensori Sardinie.

20 VTILITATES MONASTERII A PROPRIO EPISCOPO DEBENT
DISPONI.

Cognovimus quod monasteria servorum Dei vel
feminarum pro suo quisque libitu et diversarum causarum
executione perturbet. Quod omnino non grate suscipimus
tuamque ex hoc experientiam commoneamus, ut
nequaquam hoc usurpare denuo accepta nostra auctoritate
permittas, sed episcopo loci illius sub cuius moderamine
degunt, cure sit causas utilitatesque disponere. Valde
enim est indecens, ut omisso eo alius quilibet se illorum
causis admisceat, sed ille eorum vitas competenti
regularique debet moderamine disponere qui pro
conmissis eorum animabus compellitur rationem reddere.

25 **(C.18 q.2 d.p.c.25)** ¶ Item sunt alii quos episcopi
pregravantes salutem ipsarum animarum negligunt,
quibuslibet occasionibus bona monasteriorum distrahere
cupiunt. Tales erant quidam clerici Ravennatis ecclesiae
qui simulata religione monasteriis cupiebant prefici, non
transuentes ad monachicum habitum neque renuntiantes
ecclesiastice militie.

35 **(C.18 q.2 c.26)** De quibus Gregorius scribit Iohanni
Ravennati episcopo.

MONASTERIA CLERICORUM VEL LAICORUM
HABITACULA FIERI NON DEBENT.

Pervenit ad me quod in ecclesiis fraternitatis tue aliqua
loca dudum monasteriis consecrata nunc habitacula
clericorum aut etiam laicorum facta sunt. Dumque hii qui
sunt in ecclesiis, fingunt se religiose vivere, monasteriis
preponi appetunt, et per eorum vitam monasteria
destruuntur. Nemo enim potest ecclesiasticis obsequiis,
etc. Et infra: Proinde fraternitas tua hoc, quolibet in loco
factum est, emendare festinet, quia ego nullo modo patiar
ut loca sacra pro clericorum ambitu destruantur.

(C.18 q.2 c.27) Idem Mariano episcopo Ravenne .

QUI IN SACRO SUNT ORDINE CONSTITUTI IN
MONASTERIIS NULLAM HABEANT POTESTATEM.

Dudum ad nos multorum relatione pervenerat
monasteria in Ravennatum partibus constituta omnino
clericorum vestorum dominio pregravari, ita ut occasione
regiminis ea quod dici grave est, velut in proprietate
possideant. Quibus non modicum condolentes
predecessori vestro litteras misimus, ut hoc emendare
debuisset. Sed quoniam vite est termino citius occupatus,
ne hoc onus monasteriis remaneret, fraternitati vestre
eadem nos scripsisse recolimus. Et quia, ut comperimus,
in huius rei hactenus correctione cessatum est, hec
audiens ad vos iterum providimus scripta dirigere.
Hortamur ergo ut omni mora omnique excusatione
submota ita monasteria ipsa ab huiusmodi studeatis
gravamine relevare, quatenus nullam deinceps in eis
clerici, vel, qui in sacro sunt ordine constituti, ob aliud
habeant, nisi orandi tantummodo causa, accedendi
licentiam, aut si forte ad peragenda sacra missarum
fuerint invitati misteria. Sed ne pro cuiuslibet monachi
aut abbatis promotione etc. Et infra: Non illic ulterius
habeat potestatem aliquam, ne monasteria huius
occasionis velamine ea quae prohibemus, sustinere onera
compellantur. Hec itaque omnia vigilantia cura emendare
iam secundo commonita sanctitas vestra non differat; ne,
si post hec neglegentes vos esse quod non credimus,
censerimus, aliter monasteriorum quieti prospicere
compellamur. Nam notum vobis sit, quia tante necessitati
servorum Dei congregationem subiacere non patiemur.

(C.18 q.2 c.28) Idem.

GRATIA VISITANDI ET EXORTANDI MONASTERIUM
EPISCOPUS ADIRE POTEST.

5 Visitandi exortandique gratia ad monasterium
quotiens placuerit ab antistite civitatis accedatur, sed sic
caritatis officium illic impleat episcopus ut gravamen
aliquod monasterium non incurrat.

10 **(C.18 q.2 d.p.c.29)** ¶ Pro talibus, qui animarum
curam non habentes, bona tantum monasteriorum in suos
usus convertere cupiebant, statutum est ut monasteria
cum rebus suis penitus sint libera potestate et dominio
episcoporum. Quod autem nullis canonicis iuribus
dicuntur monasteria esse subiecta, non ita intelligendum
est, quin ipsi episcopo aliquid nomine eulogie vel in die
15 dedicationis vel in natali sanctorum, quorum nomine
ipsum monasterium dedicatum est, debeat offerri.

(C.18 q.2 c.30) Unde Pelagius papa ait:

NON DEBET EPISCOPUS ALIQUID A MONASTERIO
EXIGERE PRETER CONDITIONES QUAS DEDICATIONIS
TEMPORE CONSTITUERIT.

20 Eleutherius frater et coepiscopus noster queritur quod
mater eius in casa, quae Castellum dicitur, oratorium
construxisset ac dedicavit et in eodem loco monachos
constituerit, ex quibus unus est presbiter. Hoc autem
tempore dedicationis inter episcopum Cardelim, cuius ipsa
25 diocesis est, et matrem asserit convenisse ut quicquid
dedicationis vel natalis martirum die, quorum in eodem
monasteriorum reliquie sunt, per fidelium oblationes
intraverit, medietatem quidem ipsum monasterium
habeat, medietas autem episcopo offeratur. Contra quam
30 conventionem Marium presbiterum, sive sciente sive
nesciente episcopo, monachis ipsis vel presbitero, qui ex
eis est vim dicitur intulisse et frequentes molestias
generare, ita ut memoratum presbiterum proprie ceciderit
et missas eum facere nullomodo permittat, dicens, ut
35 quasi pensionis nomine aliquid statuere debeat. Hec igitur
omnia diligenter te examinare iubemus et, si apud te
evidenti ratione constiterit, quia tempore quo dedicatum
est ipsum monasterium conditiones superius posite
convenerint, servari eas ex nostra auctoritate precipimus,
40 nec aliquid amplius exinde ab aliquo exigatur. Sin vero nil
tale constiterit, mediante te quid ipsi episcopo nomine

20 Eleutherius – 594: 15 prohiberi Pelagius I, *Ep.* 44.4-8 (J³ 1943; JK 960; ed. Gassó et Batlle, 122.14-124.37).

eulogie offerri debeat inter ipsos monachos, et presbiterum volumus diffiniri, salvo tamen eo, ut presbiter Gaudentius, qui etiam monachus est, missas in monasterio suo sicut consuevit facere a nullo ulterius debeat prohiberi.

5

(C.18 q.2 d.p.c.31) ¶ Canonica ergo iura, quibus monasteria subiecta non sunt, synodales exactiones intelliguntur. Non enim cogendus est abbas, sicut in Turonico concilio statuitur, ad synodum ire, nisi aliqua rationabilis causa existat. Sunt etiam quaedam servitutis officia, ut angarie operum, crebre receptiones, annue exactiones, mulctationes peccantium, a quibus omnibus monasteria libera sunt.

10

(CAUSA 19)

(C.19) ¶ Duo clerici ad monasterium transire volunt; uterque licentiam ab episcopo suo petiit. Modo queritur, si episcopus debeat permittere ut relicta propria ecclesia clericus monasterium ingrediatur? Item secundo queritur, si episcopus licentiam dare noluerit, an eo invito monasterium possit adire? Tertio, si contigerit ipsos regulares canonicos fuisse, utrum concedendus esset eis monasterii ingressus.

10

(QUAESTIO 1)

(C.19 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod episcopus clericis licentiam adeundi monasterium dare debeat, in Tolletano concilio precipitur, in quo ita statutum legitur:

15

(C.19 q.1 c.1) NON DEBET NEGARI INGRESSUS, CLERICIS QUI MONACHORUM PROPOSITUM APPETUNT.

Clerici qui monachorum propositum appetunt, quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab episcopo in monasteriis largiri oportet ingressus.

20

(QUAESTIO 2)

(C.19 q.2 d.a.c.1) ¶ Invito vero episcopo clericum eius a nullo esse suscipiendum, Leo episcopus testatur, scribens Rustico Narbonensi episcopo:

25

(C.19 q.2 c.1) INVITO EPISCOPO EIUS CLERICUM NEMO SUSCIPIAT.

Alienum clericum invito episcopo ipsius nemo suscipiat.

Aa 43r

30

(C.19 q.2 d.p.c.1) ¶ Sed subaudiendum est, nisi ad propositum melioris vite transire voluerit. Tunc enim liberum est illi, etiam episcopo contradicente, monasterium ingredi.

(C.19 q.2 c.2) Unde Urbanus papa in capitulo sancti Rufi:

35

QUI MONACHORUM PROPOSITUM APPETIT, ETIAM INVITO EPISCOPO EST RECIPIENDUS.

Due sunt, inquit, leges: una publica, altera privata. Publica lex est, quae a sanctis patribus scriptis est

17 Clerici – 19 ingressus Conc. Toletanum IV (a. 633) 50 (ed. Vives, 208).

confirmata, ut est lex canonum. Lex vero privata est quae instinctu Sancti Spiritus in corde scribitur. Si quis horum qui privata lege ducuntur Spiritu Sancto afflatus proprium quod sub episcopo retinet, dimittere et in monasterio se salvare voluerit, quoniam privata ducitur publica lege non tenetur. Dignior enim est privata lex quam publica. Quisquis ergo hac lege ducitur, etiam episcopo suo contradicente, erit liber nostra auctoritate. 5

(QUAESTIO 3)

(C.19 q.3 d.a.c.1) ¶ Canonicos autem regulares ad monasterium transire, multis auctoritatibus prohibetur. 10

(C.19 q.3 c.1) Unde in concilio Educensi congregato sub VII Gregorius, legitur:

REGULARES CANONICI MONACHI FIERI NON DEBENT. 15

Nullus abbas vel monachus canonicos regulares a proposito professionis canonice revocare atque ad monasticum habitum trahendo suscipere audeat, ut monachi fiant, quamdiu ordinis sui ecclesiam invenire quiverint, in qua canonice vivendo Deo servire et animam suam salvare possint. Quod si temerario ausu id agere temptaverint, anathematis vinculo obligentur. 20

(C.19 q.3 c.2) Item Urbanus papa Secundus.

DE EODEM.

Mandamus et universaliter interdicens, ne quis canonicus regulariter professus, nisi, quod absit, publice lapsus fuerit, monachus efficiatur. Quod si decreto nostro contraire presumens agere temptaverit, ad ordinem canonicum precipimus ut redeat et deinceps memorialem cucullam deserat et ultimus in choro maneat. 25 30

(C.19 q.3 d.p.c.2) ¶ Subaudiendum vero est, nisi cum patris sui licentiam religionis propositum induerit. Unde Urbanus II scribit abbati sancti Rufi:

(C.19 q.3 c.3) PATRIS SUI CONCESSIONE REGULARES CANONICI MONACHI FIERI POSSUNT. 35

Statuimus, ne professionis canonice quispiam postquam Dei vice super caput sibi hominem imposuerit, alicuius levitatis instinctu vel districtioris religionis

2 scribitur sicut de quibusdam dicit apostolus: qui habent legem dei scriptam in cordibus suis. etc., *sicut in secunda recensione Tp*

obtentu ex eodem claustro audeat sine patris totius congregationis permissione discedere. Discedentem vero nullus abbatum vel episcoporum et nullus monachorum sine communi litterarum cautione suscipiat.

5 **(C.19 q.3 d.p.c.3)** ¶ Queritur, si monasteria quae semel dedicata sunt possint transire in clericorum vel secularium habitacula?

(C.19 q.3 c.4) Quod in Calcedonensi concilio omnimodo prohibetur caput XXIIII

10 MONASTERIA QUAE SEMEL DEDICATA SUNT SEMPER MONASTERIA PERSEVERENT.

 quae sunt semel dedicata monasteria consilio episcoporum, maneat perpetuo monasteria, et res quae ad ea pertinent, monasteriis reservari oportet, nec ea
15 posse ultra fieri secularia habitacula.

(C.19 q.3 c.5) Item in Sinodo VII, caput XIII

 QUI LOCA SACRA COMMUNIA DIVERSORIA FECERIT, CLERICUS DEONATUR, LAICUS EXCOMMUNICETUR.

 Quoniam quibusdam viris quaedam venerabiles domus subripiuntur, tam videlicet episcopia quam monasteria et facta sunt communia diversoria, si quidem voluerint hii qui hec retinent reddere ea, ut secundum antiquitatem restaurentur, bene et optime. Alioquin, si de sacro catalogo fuerint, hos deponi precipimus, si vero laici vel
25 monachi excommunicari, quos nimirum constat condemnatos esse a Patre et Filio et Spiritu Sancto et deputantur ubi vermis eorum non morietur et ignis non extinguetur, quia Deo adversantur, qui dicit: 'Nolite facere domum patris mei domum negotiationis.'

30 **(C.19 q.3 d.p.c.5)** ¶ Queritur de his qui ad conversionem veniunt, quo tempore debeant tonsorari?

(C.19 q.3 c.6) De his ita scribit Gregorius papa Fortunate episcopo Neapolitano.

35 ANTE QUAM BIENNIUM IN CONVERSIONE COMPLEVERIT, ALIQUIS TONSORARI NON DEBET.

 Monasteriis omnibus fraternitas vestra districtius interdicat, ut eos quos ad conversionem susceperint, prius quam biennium in conversione compleverint, nullomodo audeant tonsorare?

(C.19 q.3 d.p.c.6) ¶ Queritur, si ingressis monasterium ultra relinquatur licentia testandi?

(C.19 q.3 c.7) Hoc Gregorius prohibet, ita scribens Ianuario episcopo Caralitano:

POST MONASTERII INGRESSUM NULLI RELINQUITUR
TESTANDI LICENTIA. 5

Quia ingredientibus monasterium convertendi gratia ulterius nulla sit testandi licentia, sed ut res eorum eiusdem monasterii sint, aperta legis diffinitione decretum est. 10

(C.19 q.3 d.p.c.8) ¶ Econtra Paulus primus heremita in testamento colobium suum Athanasio Alexandrino episcopo reliquit, tunicam vero beato Antonio. Sed aliud est de his qui monasterium ingressi se et sua tradiderunt.

Aa 44r Aliud de his qui solitariam vitam ducentes se nulli ecclesiae tradiderunt. Illi semel tradita nulli tradere possunt, isti nulli oblata libere testari valent. 15

(CAUSA 20)

(C.20) ¶ Duo pueritie annos agentes a parentibus monasterio traditi sunt: unus invitus, alter spontaneus cucullam induitur. Ad annos pubertatis venientes, invitus
 5 ad secularem militiam redit, spontaneus monasterium districtius petit. Nunc primum queritur, si in pueritie annis traditi cogantur religionis propositum tenere? Secundo, si preter voluntatem parentum tonsuram vel religionis vestem quis in pueritia accipiat, an possit sibi
 10 detrahi, an non? Tertio, qui preter voluntatem propriam cucullam induitur, an cogatur eam retinere, an non? Quarto, si ab uno monasterio in aliud districtius liceat transire alicui?

(QUAESTIO 1)

(C.20 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod intra annos pueritie traditi, cum adulti fuerint liberum habeant arbitrium manendi vel discedendi, probatur auctoritate VIII Synodi, in qua sic statutum est:

(C.20 q.1 c.1) VIRGINITATIS PROFESSIO QUO TEMPORE FIRMA ESSE INCIPIAT.

Firma autem tunc erit professio virginitatis, ex quo adulta iam etas esse ceperit et quae solet apta nuptiis deputari ac perfecta.

(C.20 q.1 d.p.c.1) ¶ Si virginitatis professio tuncincipit esse firma, cum etas ceperit esse adulta et religionis professio tunc demum debet esse firma, cum ad adultam etatem perventum fuerit. Sed hic de illa professione agitur, quae in annis pueritie proprio arbitrio Deo offertur, quam non confirmat parentum consensus. Ceterum, quae a parentibus Deo offertur professio, inviolatam servari oportet.

(C.20 q.1 c.2) Unde Gregorius scribit ad Augustinum Anglorum episcopum:

NON LICET DE MONASTERIO EGREDI QUEM PATER VEL MATER INFRA ANNOS INFANTIE IBI FECERIT ORDINARI.

Addidistis adhuc quod si pater vel mater filium filiamue intra septam monasterii in infantie annis sub regulari tradiderunt disciplina, utrum liceat eis postquam ad pubertatis inoleverint annos egredi et matrimonio copulari. Hoc omnino devitamus, quia nefas est ut oblati a parentibus Deo filiis voluntatis frena laxentur.

(C.20 q.1 c.3) Item ex Tolletano concilio IIII

AUT PROPRIA PROFESSIO AUT PATERNA DEVOTIO
MONACHUM FACIT.

Aa 44v

Monachum aut paterna devotio aut propria professio
facit. Quicquid horum fuerit, alligatum tenebit. Proinde
his ad mundum revertendi intercludimus aditum et omnes
ad seculum interdicimus regressus.

5

(C.20 q.1 c.4) Item Ysidorus.

IN MONASTERIO PERPETUO MANEAT QUI A
PARENTIBUS IBI TRADITUS FUERIT.

10

Quicumque a parentibus propriis in monasterio fuerit
delegatus, noverit se ibi perpetuo mansurum. Nam Anna
Samuel puerum suum natum et ablactatum Deo pietate
obtulit, qui et in ministerio templi, quo a matre fuerat
deputatus permansit, et ubi constitutus est deservivit.

15

(C.20 q.1 c.6) Item ex concilio Triburiensi.

QUI A PROGENITORIBUS MONASTERIO TRADITUS EST,
AB EO EGREDI NULLO MODO VALET.

Quem progenitores ad monasterium tradiderunt et in
ecclesia cepit canere et legere nec uxorem ducere nec
monasterium deserere poterit, sed si discesserit,
reducatur. Si tonsuram dimiserit, rursus tondeatur.
Uxorem si usurpaverit, dimittere compellatur.

20

(C.20 q.1 d.p.c.7) ¶ Ex his auctoritatibus colligitur
quod paterna professio pueros tenet obligatos nec licebit
eis a proposito discedere quod in puerilibus annis paterna
devotione susceperunt. Sed obicitur illud Leonis papa:

25

(C.20 q.1 c.8) NON LICET PUELLIS NUPTIAS ELIGERE,
QUAE SPONTANEA VOLUNTATE VIRGINITATIS
SUSCEPERUNT PROPOSITUM.

30

Puelle, quae non parentum coacte imperio sed
spontaneo iudicio virginitatis propositum atque habitum
susceperunt, si postea nuptias elegerint, prevaricantur,
etiam si nondum eis consecratio accessit, cuius utique non
fraudarentur munere, si in proposito permanerent.
Ambigi vero non potest crimen magnum admitti, ubi et
propositum deseritur et consecratio violatur. Nam si
humana facta non possunt inpune calcari, quid de his
manebit qui corruerint federa divini sacramenti?

35

4 Monachum – 9 regressus Conc. Toletanum IV (a. 633) 49 (ed. Vives, 208).

(C.20 q.1 d.p.c.8) ¶ Cum ergo in principio huius capituli dicatur, 'puelle quae non coacte imperio parentum,' datur intelligi quod si coacte virginitatis habitum sumpserint sine prevaricatione ipsum deserere possunt. Sed puella hic nubilis intelligitur, cuius ut in subsequentibus monstrabitur, post decimum annum liberum est arbitrium nec in lectione propositi cogitur sequi parentum imperium.

10

(QUAESTIO 2)

(C.20 q.2 d.a.c.1) ¶ De his vero qui preter voluntatem parentum tonsuram vel religiosam vestem susceperint, sic diffinitur in X concilio Tolletano:

15

(C.20 q.2 c.1) TONSURA VEL VESTIS RELIGIOSA IN MINORI ETATE SUSCEPTA A PARENTIBUS IRRITA FIERI NON POTEST.

20

25

30

35

Si in qualibet minori etate vel religionis tonsuram vel religioni debitam vestem, in utroque sexu filiis aut unus aut ambo parentes dederint forte, aut nolentibus aut nescientibus se susceptam non mox visam in filiis abdicaverint, sed vel coram se vel coram episcopo palamque in conventu eosdem filios talia habere permiserint, ad secularem reverti habitum ipsis filiis quandoque penitus non licebit, sed convicti quod tonsuram aut religiosam vestem aliquando habuerint, mox ad religionis cultum habitumque revocentur et sub strenua districtione huiusmodi observantiae inservire cogantur. Parentibus sane filios suos religioni contradere non amplius quam usque ad decimum annum etatis eorum licentia poterit esse, postea vero, an cum voluntate parentum, an si sue devotionis sit solitarium votum, erit filiis licitum religionis assumere cultum. Quisquis autem vel abolitione tonsure vel secularis vestis assumptione detectus fuerit attigisse transgressionem, etiam excommunicationis censuram accipiat et religioni semper inhereat.

(C.20 q.2 c.2) Idem ex concilio Triburiensi.

40

USQUE AD ANNOS XII PATERNE VOLUNTATIS PUELLA SUBIACEAT ARBITRIO.

Puella, si ante xii annos etatis sponte sua sacrum sibi velamen assumpsit, possunt statim parentes eius vel

17 Si – 40 inhereat Conc. Toletanum X (a. 656) 6 (ed. Vives, 313).

tutores id factum irritum facere, si volunt. At si annum et diem dissimulando consenserint, ulterius nec ipsi nec ipsa mutare poterunt. Si vero in fortiori etate adulescentula vel adolescens servire Deo elegerit, non est parentibus potestas prohibendi.

5

(C.20 q.2 d.p.c.3) ¶ Hac auctoritate et paterna professione docetur astringi quilibet in puerilibus annis et preter voluntatem eorum proposito suscepto perhibetur teneri, nisi tonsuram vel religiosam vestem parentes mox visam abdicaverint. Parvuli vero dum offeruntur non nisi sub multorum testimonio suscipiendi sunt.

10

(C.20 q.2 c.4) Unde in nona Synodo legitur:

INFANTES OBLATI A PARENTIBUS SUB PLURIMORUM TESTIMONIO SUSCIPIANTUR.

Oportet infantes cum voluntate parentum et consensu immo ab ipsis oblatos, sub testimonio plurimorum suscipi, ut omnis occasio maledicti gratia excludatur hominum pessimorum.

15

(QUAESTIO 3)

20

(C.20 q.3 d.a.c . 1) ¶ Quod autem qui invitus propositum religionis susceperit non sit cogendus ad inviti propositi observationem, testatur Leo papa dicens:

(C.20 q.3 c.1) NON POTEST DESERI PROPOSITUM MONACHI VOLUNTARIE SUSCEPTUM.

25

Propositum monachi proprio arbitrio et voluntate susceptum deseri non potest absque peccato. Quod enim quis vovet Deo debet et reddere. Unde qui relicta singularitatis professione ad militiam vel ad nuptias devolutus est, publice penitentiae satisfactione purgandus est, quia, etsi innocens militia et honestum potest esse coniugium, electionem tamen meliorum deservisse transgressio est.

30

(C.20 q.3 c.2) Item ex concilio Tolletano VII

QUI RELIGIOSUM HABITUM SPONTANEE SUSCEPTUM DESERERE VOLUERIT AD IPSUM REDIRE COGATUR.

35

Proclivis autem cursus ad voluptates et imitatrix natura vitiorum. Quam ob rem quisquis virorum vel mulierum habitum semel induerit spontanee religiosum,

37 Proclivis – 14 condempnentur Conc. Toletanum VI (a. 638) 6 (ed. Vives, 238).

aut si vir deditus ecclesiae vel femina fuerint delegata
puellarum monasterio, in utroque sexu prevaricator
invitus reverti cogatur, ut vir detondeatur et puella ad
monasterium regrediatur. Si autem quolibet patrocínio
5 desertores permanere voluerit, sacerdotali sententia a
Christianorum cetu habeantur extorres, ut nec locus ei
ullus sit communionis. Vidue quoque, sicut iam dudum
universalis statuit sinodus, professionum vel habitus sui
desertrices superiori sententia condempnentur.

10 **(C.20 q.3 c.3)** Item ex concilio Calcedonensi.

SEMEL IN CLERO TAXATI, VEL MONASTERIIS
DEPUTATI, AD MILITIAM NON REDEANT.

Eos qui semel in clero taxati fuerint sive in monasteriis
deputati, decrevimus non ad militiam neque ad honores
15 seculares venire. Eos autem qui hoc ausi fuerint facere et
non actu re penitere maluerint, ut ad hoc idem
revertantur quod ante obtentu Dei sibi proposuerunt,
convenit anathematizari.

20 **(C.20 q.3 d.p.c.3)** ¶ Cum dicitur propositum monachi
proprio arbitrio et voluntate susceptum, intelligitur quod
si propria voluntate susceptum non fuerit, observari non
cogitur.

(C.20 q.3 c.4) Unde Nicholaus papa scribit omnibus
episcopis in Regno Lodoici:

25 MONASTERIALIBUS DISCIPLINIS NULLUS SUBICIATUR
INVITUS.

Presens clericus nomine Lambertus, una cum patre
suo, nomine Atto, quondam videlicet comite nunc autem
clerico, ad limina apostolorum properans adiit presentiam
30 nostram, asserens qualiter idem pater eius in laicali adhuc
ordine in prediis propriis edificasset duo monasteria,
voluntatem gerens, ut post suum decessum presens filius
eius Lambertus in locum ei succederet, quem, infra
teneram etatem inter octavum et decimum annum
35 constitutum, memoratus pater proprio arbitrio absque
regulari institutione extra omnem eius voluntatem
cucullam induit. Igitur post quoddam ipsius temporis
spatium, ut ipse dicit, Salomon episcopus cum quibusdam
aliis absque patris oblatione vel abbatis percepta
40 benedictione eundem Lambertum monasticum induere
fecit habitum, ut ferunt, invitum, et sub hac occasione
paterna seu materna hereditate a fratribus suis privatum

esse, atque contra omnem, ut dictum est, voluntatem
 suam quasi regularem illum monachum permanere
 volunt. Super qua re diligenti cura investigantes, etiam
 sub iurationem patrem ipsum, si verum diceret,
 interrogavimus; sed isdem clericus Atto respondit se 5
 talem habuisse et habere voluntatem ut filius suus verus
 monachus fieret et in locum illius succederet. Sub
 testificatione autem iurando firmaret, quod, quando
 primitus ei cucullam induit, idem Lambertus semper
 restitit, et numquam se fieri monachum consensit; sed 10
 demum ab insequentibus monachico habitu violenter est
 indutus, asserens, quod numquam regulam aliquando
 promisit, neque ego, pater eius, palla altaris indutum
 obtuli neque a quocumque sacerdote vel abbate, ut mos
 poscit, benedictione percepta regule umquam se 15
 monachum subiectum futurum promisit. Super his
 omnibus protestatus est prefatus clericus Atto, quia si eo
 tempore tam dure observantie monasticam intellexisset
 regulam, numquam eundem filium suum Lambertum
 coegisset portare cucullam. Quapropter consulte 20
 psalmographi verba recolentes, quibus voluntarie se Deo
 sacrificare pronuntiat et voluntaria oris sui beneplacita
 fieri in conspectu Dei obsecrat, presentem ut dictum est,
 clericum nomine Lambertum minime debere 25
 existimavimus sub tali violentia fieri monachum. Quod
 enim quis non eligit nec optat profecto non diligit. Quod
 autem non diligit facile contempnit. Nullum ergo bonum
 nisi voluntarium. Idcirco et Dominus non ferendam in via
 virgam, per quam violentia ulli inferatur, precepit.
 Quapropter consultius agitur, si piis suasionibus 30
 contemptum mundi et amorem Dei predicando, quam
 violentiam inferendo ad celestem amorem illius
 accenditis. Unde omnium vestrum caritati hanc nostri
 apostolatus mandare decrevimus epistolam, monentes
 atque precipientes, quatinus, si ita verum est, ut isti 35
 dicunt, nullus episcopus vel abbas seu monachorum
 reliquorum conventus, monasticis illum regulis invitum
 subiacere compellat neque ullo modo fratres eius per hanc
 occasionem licentiam habeant paterna seu materna illum
 hereditate privare. Sed usque dum divina inspiratione 40
 compunctus propria voluntate regule se subdat, liceat
 eum a mundanis et laicalibus remotum vagationibus vel
 negotiis inter religiosos et ecclesiasticos viros in canonica
 degere vita. Non enim putamus, quod absit, religiosos

canonicos a sanctorum monachorum consortio seiunctos, quia unusquisque secundum apostolum propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.

5

(QUAESTIO 4)

(C.20 q.4 d.a.c.1) ¶ Quod vero ab uno monasterio in aliud districtius transire monachis sit liberum, ex concilio Triburiensi habetur, in quo sic statutum est:

10 **(C.20 q.4 c.1)** NON SUNT PROHIBENDE VIRGINES SACRE, QUAE CAUSA RELIGIONIS AD ALIUD MONASTERIUM ADIRE DESIDERANT.

Virgines sacre si pro lucro anime sue propter districtiorem vitam ad aliud monasterium pergere disposuerint, ibidemque commanere decreverint, sinodus concedit. Si vero fuga discipline alium locum quesierint, redire cogantur.

15

(C.20 q.4 d.p.c.1) ¶ Quod autem de virginibus sacris hoc capitulo statuitur de monachis etiam consequenter intelligitur de quolibet etiam clerico.

20

(C.20 q.4 c.2) Sed obicitur illud Basilii:

VOTA MONACHI SINE CONSENSU ABBATIS IRRITA SUNT.

Monachum non licet votum vovere sine consensu abbatis sui. Si autem voverit, frangendum erit.

25 **(C.20 q.4 d.p.c.3)** ¶ Verum hoc intelligendum est de monachis religiose viventibus, quibus vota spiritualis abstinentie vel alicuius districtionis, quae generalem consuetudinem suorum fratrum excedant, sine abbatis consensu vovere non licet, ne super eo fratres scandalizentur. Causa etiam illorum statutum est hoc, qui regularem disciplinam subterfugientes peregrinationis vota sibi assumunt, quod nec monacho nec alicui clerico licet, ne hac occasione ad secularem conversationem redeat.

30

Aa 47r

32 ne nec *Aa^{ac}* hac – conversationem ad sec. conv. hac occ. *Fr.*

(CAUSA 21)

(C.21) ¶ Archipresbiter cuiusdam ecclesiae preposituram alterius accepit, nec priorem vult relinquere; secularium quoque negotiorum procurator efficitur; claris et fulgidis vestibus se exornans ab episcopo suo corrigitur; relicto suo offitio ad secularem iudicem habet confugium. QUERITUR, an clericus in duabus ecclesiis possit conscribi? SECUNDO, si unam voluerit relinquere, an liceat ei ad aliam transire? TERTIO, an procuraciones secularium negotiorum clericis liceat suscipere? QUARTO, an claris et fulgidis vestibus eis ornari expediat? QUINTO, an ab episcopo correpti suum offitium relinquere, et ad secularem iudicem confugere valeant?

5

10

15

(QUAESTIO 1)

(C.21 q.1 d.a.c.1) ¶ In duabus ecclesiis aliquem posse connumerari, septima Sinodus prohibet, dicens:

CLERICUS AB INSTANTI TEMPORE NON CONNUMERETUR IN DUABUS ECCLESIIS.

20

(C.21 q.1 c.1) Negotiacionis enim est hoc et turpis lucri commodum, et ab ecclesiastica consuetudine penitus alienum. Audivimus enim ex ipsa dominica voce, quod nemo potest duobus dominis servire. Aut enim unum odio habebit, et alterum diligit: aut unum sustinebit, et alterum contempnet. Unusquisque enim secundum apostolicam vocem in quo vocatus est, in hoc debet manere, et in una locari ecclesia. quae enim per turpe lucrum in ecclesiasticis rebus efficiuntur aliena consistunt a Deo; ad vite vero huius necessitatem studia diversa sunt. Ex eis ergo, qui voluerit, acquirat corpori opportuna. Ait enim Apostolus: "Ad ea, quae michi opus erant, ministraverunt manus iste."

25

30

(C.21 q.1 d.p.c.1) ¶ Sed due ecclesiae intelliguntur ecclesiae duarum civitatum, in quibus nullus debet conscribi.

35

Unde in Calcedonensi concilio statutum est:

(C.21 q.1 c.2) Clericos in duarum civitatum ecclesiis conscribi non oportet.

(C.21 q.1 d.p.c.2) ¶ Sed econtra nonnumquam episcopus unius civitatis efficitur archiepiscopus alterius

40

civitatis, nec tamen priorem ecclesiam deserit: sed prior ecclesia quasi commendata relinquatur, secunda quasi titulata habetur. Unde Leo IV scribit:

5 (C.21 q.1 c.3) In una ecclesia titulatus alteram sibi commendatam potest habere. Qui plures ecclesias retinet, unam quidem titulata, aliam vero sub commendatione tenere debet.

10 (C.21 q.1 c.4) Duobus monasteriis unus abbas preesse non potest. Unum abbatem duobus monasteriis presidere interdiximus.

(C.21 q.1 d.p.c.6) ¶ Non enim potest utrique presidere tamquam titulate, sed uni tamquam commendate, alteri vero tamquam titulate preesse valet.

15 (QUAESTIO 2)

(C.21 q.2 d.a.c.1) ¶ Qui vero relicta sua ecclesia ad aliam transire voluerit nequaquam sine dimissoriis litteris sui episcopi suscipiatur. Unde in septima Sinodo legitur:

20 (C.21 q.2 c.1) Sine dimissoriis litteris in aliena ecclesia clericus non ordinetur. Quoniam diversarum ecclesiarum clerici suas, in quibus ordinati sunt, ecclesias relinquentes, ad alios concurrunt episcopos, et ignorante proprio episcopo in alienis constituuntur ecclesiis, ubi contingit eos sine sui examinatione permanere, precipimus amodo, ut nullus omnino clericorum, in quocumque gradu sit, licentiam habeat sine dimissoriis litteris sui episcopi in altera constitui ecclesia. Qui vero hoc amodo non observaverit, ad obprobrium eius, qui ordinaverit eum, deponatur tam ipse, quam qui eum sine ratione suscepit.

30 Item ex concilio Spalensi.

AD ALIAM ECCLESIAM CLERICO TRANSIRE NON LICET, SI PROPRIIS MINISTRIS SUA FUERIT DESTITUTA.

35 (C.21 q.2 c.2) Placuit, ut si quis clericus ministris ecclesiae proprie destitutis ad aliam transitum fecerit, compellente, ad quem confugerit, sacerdote, ad ecclesiam, quam prius incoluerat, revertatur. Qui vero eum susceperit, nec statim sine ullo nisu exceptionis ad propriam ecclesiam remittendum elegerit, quamdiu eum restituat, communione se privatum cognoscat.

33 Placuit – 609: 10 correctio Conc. Hispalense II (a. 619) 3 (ed. Vives, 165).

Desertorem autem clericum cingulo honoris atque ordinis
sui exutum aliquo tempore monasterio religari convenit,
sicque postea in ministerio ecclesiastici ordinis revocari.
Nam non poterit in talibus propagationis aboleri licentia,
nisi fuerit in eis per correctionem discipline subsequuta
correctio. 5

(C.21 q.2 d.p.c.2) ¶ Obicitur autem illud
Calcedonensis concilii:

(C.21 q.2 c.3) Nichil commune habeat cum priori qui
ab una in aliam transfertur. Si quis iam translatus est ab
una ecclesia in aliam, nichil habeat commune cum priori
sive sub ecclesia constitutis martiribus, sive in ptochiis,
vel xenodochiis, aut eorum negociis. Eos vero, qui ausi
fuerint post ordinationem huius magne et universalis
sinodi agere quae prohibita sunt statuit sancta sinodus
cadere de proprio gradu. 10 15

(C.21 q.2 d.p.c.3) ¶ Sed aliud est transferri, atque
aliud propria temeritate transire. Illud apostolica
auctoritate fieri licet, hoc vero omnibus modis prohibetur. 20

(QUAESTIO 3)

(C.21 q.3 d.a.c.1) ¶ Quod autem clerici secularium
negociorum procuratores esse non valeant, auctoritate
Calcedonensis synodi probatur, in qua sic statutum est
legitur: 25

CLERICI POSSESSIONUM MAIORUM CONDUCTIONES
NON FIANTE.

Pervenit in sanctam synodym quia de his qui in clero
connumerantur quidam propter turpis lucri gratiam
maiorum possessionum conductiones et seculares causas
suscipiant et se ipsos quidem a ministeriis sanctis per
desidiam separent ad domos autem secularium concurrant
et substantiarum eorum gubernationes avaritiae causa 30

22 Quod [*Fd*]

24 Calcedonensis – 610: 15 subiaceat *om. Py; hoc capitulum duplicatam
(D.86 c. 26) paleam esse notant Rom.Fr.; cf. Buchner, n. 162 et p. 253*
Calcedonensis – probatur cartaginensis concilii i. probatur, in quo
nicasius episcopus culusitanus dixisse legitur cap. 6 *Fr.* qua qua *Fd*
27 fiant // //nt *Fd^{ac}* 30 possessionum conductiones possessiones
/ium conduction// *Fd^{ac}* 31 suscipiant suscipiunt *Fr.* ministeriis
m// steriis *Fd^{ac}* 32 concurrant concurrunt *Fr.* 33 substantiarum
eorum sub/arum *Fd^{ac}*

suscipiant. Decevit igitur sancta synodus neminem
deinceps eorum, hoc est non episcopum sive clericum aut
monachum conducere possessiones aut misceri
secularibus procurationibus, nisi forte qui legibus ad
5 minorum etatum tutelas sive curationes inexcusabiles
attrahuntur aut cui ipsius civitatis episcopus
ecclesiasticarum rerum commiserit gubernacula vel
orphanorum aut viduarum qui indefense sunt aut earum
personarum, quae maxime ecclesiastico indigent
10 amminiculo propter timorem Dei. Si quis vero
transgressus fuerit hec statuta correctioni ecclesiastice
subiaceat.

(C.21 q.3 c.2) Item ex concilio Cartaginensi i,
Nichasius episcopus Culistianus dixit:

15 QUI CLERO ANNEXI SUNT SECULARIUM POSSESSIONUM
PROCURATORES NON FIANI.

Qui annexi sunt clero secularium possessionum
procuratores non fiant. Credo placere suggestionem
meam sanctitati vestre, et displicere vobis, ut qui serviunt
20 Deo, et annexi sunt clero, accedant ad actiones, seu
amministraciones vel ad procuraciones domorum. Gratus
episcopus dixit: Apostolorum statuta sunt, quae dicunt:
“Nemo militans Deo implicat se negociis secularibus.”
Proinde aut clerici sint sine actionibus domorum, aut
25 actores sine offitio clericorum. Universi dixerunt: “Hoc
observemus.”

Item ex concilio Cartaginensi IIII

De eodem.

30 (C.21 q.3 c.3) Placuit, ut episcopi, presbiteri, et
diaconi, vel quicumque clerici non sint conductores, aut
procuratores, neque ullo turpi vel inhonesto negotio
victum querant, quia respicere debent scriptum esse:
“Nemo militans Deo implicat se secularibus negociis.”

35 Item ex epistola Cipriani ad Presbiteros, et Diacones,
et plebem Furnensem.

Fd 16 fiant *Fd*]

1 suscipiant suscipiunt *Fr.* **sancta** sancta et magna *Fr.* 2 clericum
clerum *Fd^{bc}* 5 etatum *om. Fd^{bc}; etatem Fr.* curationes
procuraciones *Fr.* 13 Item – 19 fiant *om. Fr.* 14 Nichasius
//hasius *Fd^{bc}* Culistianus culusitanus *Fr.* 15 clero – sunt ann. s.
cl. Fr. **possessionum** possessiones *Fd^{bc}* 16 non nullo modo *Fdp^c*

SECULARIUM NEGOCIORUM PROCURATIONEM CLERICI
NON SUSCIPIANT.

(C.21 q.3 c.4) Ciprianus presbiteris, et diaconibus,
plebi Furnensi consistentibus salutem. Iampridem
concilio episcoporum statutum est, ne quis de clericis et
5
Dei ministris tutorem et curatorem testamento suo
nominaverit, quando singuli divino sacerdotio honorati et
in clericorum ministerio constituti non nisi altari et
sacrificiis deservire, et precibus atque orationibus vacare
debeant. Scriptum est enim: “Nemo militans Deo implicat
10
se negociis secularibus, ut possit placere ei, cui se
probavit.” Quod episcopi et antecessores nostri religiose
considerantes et salubriter providentes censuerunt, ne
quis excedens ad tutelam vel curam clericum nominaret;
15
ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec
sacrificium pro dormitione eius celebraretur. Neque enim
ante altare Dei merentur nominari in sacerdotum prece
qui ab altari sacerdotes et ministros volunt avocare.

NON LICET CLERICIS MOLLIIS ET SECULARIBUS
REBUS OBLIGARI. 20

(C.21 q.3 c.5) Item ex eadem. Molliciis et secularibus
rebus laqueisque obligari non debent qui divinis rebus et
spiritualibus occupati sunt nec ad terrenos et seculares
actus vacare.

(C.21 q.3 c.6) 25

SECULARIBUS NEGOCIIS CLERICI NON ALLIGENTUR.

Item ex eadem.

Hii, qui in ecclesia Domini ad ordinationem clericorum
promoventur, in nullo ab administratione divina
avocentur, nec molestiis et negociis secularibus
30
alligentur, nec ab altariis et sacrificiis recedant, sed die ac
nocte celestibus rebus et spiritualibus serviant.

(C.21 q.3 c.7)

De eodem. Item, ut supra, Ciprianus. Sacerdotum
religiose secretum et necessarie factum servetur a nobis,
35
simul et ceteris fratribus detur exemplum, ne quis
sacerdotes et ministros Dei altari eius et ecclesiae
vacantes ad seculares molestias devocet. Observari de
cetero poterit, ne quis ultra hoc faciat circa personam
clericorum, si quod factum est fuerit vindicatum. 40

(QUAESTIO 4)

(C.21 q.4 d.a.c.1) ¶ Quod vero fulgidis et claris vestibus eis ornari non liceat, in septima Sinodo iubetur, in qua sic statutum est:

5 **(C.21 q.4 c.1)** CORRIPIANTUR CLERICI, QUI IN UNGUENTIS ET CLARIS VESTIBUS ET FULGIDIS LASCIVIUNT.

Omnis iactantia et ornatura corporalis aliena est a sacrato ordine. Eos ergo episcopos vel clericos, qui se
10 fulgidis et claris vestibus ornant, emendari oportet. Quod si in hoc permanserint, epithimio contradantur. Similiter et eos, qui unguentis unguuntur. Quoniam vero radice amaritudinis exorta contaminatio facta est in ecclesia catholica, Christianos calumpniantium hereticorum, hii,
15 qui hanc receperunt, non solum imaginarias scripturas abhominati sunt, sed et omnem reverentiam repulerunt, eos, qui religiose ac pie vivunt, offendentes, ac per hoc completur in eis quod scriptum est: "Abhominatio est peccatoris Dei cultus," igitur si inventi fuerint deridentes
20 eos, qui vilibus et religiosis vestimentis amicti sunt, per epithimium corrigantur. Priscis enim temporibus omnis sacratus vir cum mediocri ac vili veste conversabatur. Omne quippe, quod non propter necessitatem suam, sed propter venustatem accipitur, elationis habet calumpniam,
25 quemadmodum magnus ait Basilius. Sed neque ex sericis texturis vestem quis variatam induebat, neque apponebant variorum colorum ornamenta in summitate vestimentorum. Audierant enim, quia "qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt."

30 **(C.21 q.4 c.2)**

Item ex VI Sinodo.

CLERICI SIVE IN ITINERE AMBULANTES, SIVE ALIBI DEGENTES, CONGRUIS SIBI VESTIBUS UTANTUR.

Nullus eorum, qui connumerantur in clero,
35 vestimentum indecens habeat, sive in civitate degens sive in itinere ambulans, sed stolis utatur, quae concessae sunt clericis. Si vero quis tale quid fecerit, per unam ebdomadam suspendatur.

(C.21 q.4 c.3)

40 Item Zacharias papa.

NON SECULARIBUS VESTIBUS, SED ORDINI SUO
CONVENIENTIBUS CLERICI UTANTUR.

Episcopi, presbiteri, diaconi, secularibus indumentis
non utantur, nisi, ut condecet, tunica sacerdotali; sed
neque dum ambulaverint in civitate, aut in via, aut in
plateis, sine operimento presumant ambulare, preterquam
si in itinere longo ambulaverint, quia sicut mulier orans
in ecclesiis non velato capite deturpat caput suum, iuxta
Apostolicam vocem, ita sacerdos sine operimento
deturpat sacerdotium suum. Quod si temere presumpserit
contra statuta agere, communione privetur, donec quae
statuta sunt adimplere maturet.

(C.21 q.4 c.4) Item Leo papa.

EXTRA DOMOS SINE PROPRIO ORNATU SACERDOTES
NON APPAREANT.

Sine ornatu sacerdotali extra domos sacerdotes
apparere nullo modo convenit, ne ut aliquis secularium,
iniurias patiantur. Contrarius denique inventus aut
desinat, aut canonice subiaceat discipline.

(C.21 q.4 c.5) 20

DE EODEM.

Item Innocentius II Precipimus, ut tam episcopi quam
clerici in statu mentis, in habitu corporis, Deo et
hominibus placere studeant, et nec in superfluitate,
fissure, aut colore vestium, nec in tonsura intuentium
(quorum forma et exemplum esse debent) offendant
aspectum, sed potius quod eorum deceat sanctitatem.
Quod si moniti ab episcopis emendare noluerint,
ecclesiasticis careant beneficiis.

30

(QUAESTIO 5)

(C.21 q.5 d.a.c.1) ¶ Suum vero episcopum relinquere,
vel ab officio suo discedere, atque ad secularem iudicem
confugere nulli licet. Unde in Agatensi concilio legitur:

(C.21 q.5 c.1) Placuit, ut clericus, si relicto officio suo
propter distractionem ad secularem iudicem fortasse
confugerit, et is, ad quem recurrit, solatium ei defensionis
inpenderit, cum eodem de ecclesiae communione pellatur.

35

3 Episcopi – 21 maturet Conc. Romanum (a. 743) 3, ed. Werminghoff,
MGH Conc. 2.1.12.14-13.3.

(C.21 q.5 c.2) PRESBITER VEL DIACONUS AB EPISCOPO
DEPOSITUS INPERATOREM NON ADEAT.

Item ex concilio Antioceno.

5 Si quis a proprio episcopo depositus presbiter vel
diaconus, aut etiam si a sinodo quilibet episcopus fuerit
exauctoratus, molestiam inperialibus auribus inferre non
presumat, sed ad maiorum episcoporum sinodum sese
convertat, et quae se putat habere iusta in eorum concilio
alleget, atque ab his de se expectet quae fuerit deprompta
10 sententia. Quod si deficiens pusillanimitate hoc noluerit
facere, sed inportunus fuerit inperatori, huiusmodi nullam
veniam habere, neque locum ullius assertionis suae, nec
spem recipiendi gradus habeat in futurum.

(CAUSA 22)

(C.22) ¶ Quidam episcopus iuravit falsum quod putabat verum, quo conperto archidiaconus eius iuravit se numquam prestatum ei obedientiam. Conpellitur archidiaconus ab episcopo ad exhibendum sibi consuetam reverentiam; accusatur episcopus de dupplici periurio, et de eo, quod falsum iuravit, et quia archidiaconum ad peierandum conpellit. PRIMUM queritur, an iuramentum sit prestandum, vel non? SECUNDO, si sit periurus qui iurat falsum quod putat verum? TERTIO, si licuit archidiacono denegare episcopo consuetam obedientiam? QUARTO, si constiterit esse illicitum quod iuravit archidiaconus, an sit servandum? QUINTO, si constiterit illud servandum esse, an episcopus sit reus periurii, qui contra iuramentum archidiaconum suum ire conpellit?

Aa 49r

(QUAESTIO 1)

(C.22 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod iuramentum prestandum non sit, auctoritate scripture canonice probatur. Ait enim Christus in evangelio apostolis: "Sit sermo vester: Est est, non non; quod autem amplius est a malo est". Item Iacobus in epistola: "Ante omnia, fratres mei, nolite iurare omnino". Utraque auctoritate iuramentum prohibemur prestare. Sed aliud est ad iurandum sponte accedere, aliud vel ad asserendam innocentiam suam, vel ad federa pacis confirmanda, vel ad persuadendum auditoribus, quando pigri sunt credere quod eis utile est, iuramentum offerre. Primum prohibetur, secundum conceditur. Non enim iurare omnino peccatum est.

Unde in Tolletano concilio VIII legitur:

(C.22 q.1 c.1) IURAMENTUM PRO FEDERE PACIS EST FACIENDUM.

Omne, quod in federa pacis venit, tunc solidius subsistit, cum iuramenti hoc interpositio roborat. Sed et omne, quod amicorum animos conciliat, tunc fidelius durat, cum eos sacramenti vincula ligant. Omne enim, quod testis adstipulatur, verius constat, cum id iurationis

33 Sine – 28 discipline *Summatim reddit* Conc. Romanum (a. 853) 12, ed. Hartmann, MGH Conc. 3.321.33-322.3. Cf. Conc. Romanum (a. 826) 12, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.2.573.4-7. Anselmus 6.159, ed. Thamer, xx; *Polyc.* 4.22.2. **Omne – 616: 4 manifestat** Conc. Toletanum VIII (a. 653) 2 (ed. Vives, 272). Anselmus 7.98, ed. Thamer, 404; *Polyc.* 4.32.47. according to Hartmann.

adiectio affirmat. Quod et si testis deficiat, innocentis fidem sola iurisiurandi taxatio manifestat.

(C.22 q.1 c.2) Item Augustinus super epistolam ad Galathas.

5 IURATIO NON EST PROHIBENDA, NEC TAMQUAM BONUM APPETENDA.

Non est contra preceptum Domini iuratio, quae a malo, non iurantis est, sed increduli a quo iurare cogitur. Nam hinc intelligitur, ita Dominum prohibuisse a iureiurando, ut, quantum in ipso est, quisque non iuret; quod multi faciunt, in ore habentes iurationem tamquam magnum atque suave aliquid. Nam utique Apostolus novit preceptum Domini, et tamen iuravit. Non enim audiendi sunt qui has iurationes esse non putant. Quid enim facient de illa: “Cottidie morior, per gloriam vestram, fratres, quam habeo in Christo Iesu Domino nostro”: quam greca exemplaria manifestissimam iurationem esse ostendunt. Prohibemur ergo iurare cupiditate aut dilectione iurandi. Quamvis enim iuramentum amplius sit, quam est est, non non, et ideo a malo sit, non tamen a malo tuo, sed infirmitatis aut incredulitatis eorum, qui non aliter moventur ad fidem.

(C.22 q.1 c.3) Item Augustinus in epistola ad Publicolam.

25 PEIERARE PECCATUM EST, NON IURARE.

In novo testamento dictum est, ne omnino iuremus. Quod michi quidem propterea dictum videtur, non quia iurare peccatum est, sed quia periurare inmane peccatum est, a quo nos longe esse voluit qui omnino ne iuremus conmonuit.

(C.22 q.1 c.6) Item Augustinus de sermone Domini in monte libro I

IURARE NON EST PECCATUM.

35 Tu malum non facis, qui bene uteris iuratione, quae, etsi non bona, tamen necessaria est, ut alteri persuadeas quod utiliter suades. Sed a malo est illius, cuius infirmitate iurare cogaris.

(C.22 q.1 c.8) Item Ieronimus super Mattheum in libro I

INFIRMIS IURARE CONCEDITUR.

Considera, quod Salvator non per Deum iurare prohibuerit, sed per celum, et per terram, et per Iherosolimam, et per caput tuum. Et hoc quasi parvulis fuerat lege concessum, ut quomodo victimas inmolabant Deo, ne eas inmolarent idolis, sic et iurare permetterentur in Deum; non quod recte hoc facerent, sed quod melius esset Deo id exhibere quam demoniis.

5

(C.22 q.1 c.13) Item Ysidorus Sententiarum libro II

NON PROHIBET DEUS IURARE.

10

Non est contra Dei preceptum iurare; sed dum iurandi usum facimus, periurii crimen incurrimus.

(C.22 q.1 c.14) Item Augustinus de verbis Apostoli, sermone 28.

IURATIO NON EST PECCATUM.

15

Si peccatum esset iuratio, nec in veteri lege diceretur: "Non periurabis; reddes Domino iuramenta tua". Non enim peccatum preciperetur nobis. Item: **(§ 1)** Non vobis dicimus, nos non iurare. Si enim hoc dicimus, mentimur. Quantum ad me pertinet, non iuro, sed quantum michi videtur, magna necessitate compulsus, cum video, nisi faciam, michi non credi, et ei, qui michi non credit, non expedire, quod non credit. Hac perpensa ratione et consideratione librata cum magno timore dico: "Coram Deo," aut, "testis est michi Deus," aut, "scit Christus, quod sic est in meo animo," et video, quod plus est, id est quod amplius est quam est est, non non. Sed hoc quod est amplius a malo est, non iurantis, sed non credentis.

20

25

(C.22 q.1 d.p.c.14) ¶ Ex premissis colligitur, quod iurare non est peccatum; non tamen tamquam bonum est appetendum, ne consuetudine iurandi labamur in periurium. Sed cum dicatur procedere a malo non credentis, videtur, quod, etsi iurare peccatum non sit, iuramentum tamen recipere malum sit. Sed nomine mali non malicia, sed pena peccati intelligitur. Ex penali enim infirmitate incredulitas illa processit, qua ad iurandum compellimur. Ipsum autem iurare sicut peccatum non est, ita iuramentum ab aliquo recipere malum non est. Unde Augustinus scribit ad Publicolam:

30

35

50v

36 incredulitas incredulita//s Aa^{ac}

(C.22 q.1 c.15) IURAMENTUM ACCIPERE NON PROHIBEMUR.

Quamvis dictum sit, ne iuremus, nusquam in scripturis sanctis me legisse memini, ne ab aliquo iurationem recipiamus.

(C.22 q.1 d.p.c.15) ¶ Sed queritur, an sit utendum fide eius, qui per demonia iurat? De his ita scribit Augustinus ad Publicolam:

(C.22 q.1 c.16) LICET UTI FIDE EIUS, QUI, UT EAM SERVET, PER DEMONIA IURAT.

Movet te, utrum eius fide utendum sit, qui, ut eam servet, per demonia iuraverit. Ubi te volo prius considerare, utrum si quispiam per Deos falsos iuraverit se fidem servaturum, et eam non servaverit, non tibi videtur bis peccasse? Si enim tali iuratione promissam servaret. fidem ideo tantum peccasse iudicaretur, quia per Deos falsos iuraverit. Illud autem nemo reprehenderet, quia fidem servavit. Nunc vero, quia et iuravit per quos non debuit, et contra pollicitam fecit fidem quod non debuit, bis utique peccavit, ac per hoc qui utitur fide illius, quem constat iurasse per falsos Deos, et utitur non ad malum, sed ad licitum et bonum, non peccato illius se sociat, quo per demonia iuravit, sed bono pacto eius, quo fidem servavit. Neque hic eam fidem dico servari, qua fideles vocantur qui baptizantur in Christo. Illa enim longe alia est longe quae discreta a fide humanorum placitorum atque pactorum. Verumtamen sine ulla dubitatione minus malum est per Deos falsos iurare veraciter, quam per Deum verum fallaciter. Quanto enim per quod iuratur magis sanctum est, tanto magis penale est periurium. (§ 1) Alia questio est, utrum non peccet qui per falsos Deos sibi iurari facit? quia ille, qui ei iurat, iurat per falsos Deos, quos colit. Cui questionem possunt illa testimonia suffragari, quae ipse commemorasti de Laban et Abimelech, si tamen Abimelech per Deos suos iuravit, sicut Laban per Deum Sabaoth.

(C.22 q.1 d.p.c.16) ¶ Sic etiam cum in libro Machabeorum Romani legantur pacem firmasse cum Iudeis, intelligendi sunt iurasse per falsos Deos, sicut et Iudei iuraverunt per Deum verum. Sic etiam de iuramento, quod fit per creaturas, intelligendum est, quod ipsum quidem iurare per creaturas, malum est, quia a Deo prohibitum est; sed servare quod iuratur, bonum est, ut

evitetur peccatum mendacii et dolositatis. (§ 1) Sed obicitur, quod Ioseph, vir sanctus, per creaturas iuravit, dum dixit fratribus suis: “Per salutem Pharaonis, non exhibitis hinc”. (§ 2) Sed sciendum est, quod sancti non tam per creaturas, quam per auctorem creaturarum iurabant, nec in creaturis aliud quam creatorem ipsarum venerabantur, sicut Ioseph, qui per Pharaonem iurando hoc in eo veneratus est, quod Dei iudicio positus erat in infimis. Unde Apostolus ait: “Omnis potestas a Domino Deo est”. Item Christus Pilato: “Non haberes in me potestatem, nisi esset tibi datum desuper”. Deus autem per creaturas iurare prohibuit, ne vel more gentilium aliquod numen deitatis creaturis inesse crederetur, vel ne creaturas contemptibiles iudicando per eas promissa pro nichilo duceremus. (§ 3) Sed queritur, quid gravius sit, an per creaturas, an per creatorem iurare fallaciter? Dupliciter enim reus est qui per creaturas iurat mendaciter, quia et contra prohibitionem iurat per quod sibi iurare non licet, (a quo peccato est immunis, qui non nisi per creatorem iurat,) et proximum dolo capit, quod facit etiam per creatorem mendaciter iurans. Sed si periurium tanto magis penale est, quanto sanctius illud, per quod iuratur, apparet, quod, etsi per creaturas mendaciter iurans dupliciter peccet, graviore tamen se subicit pene qui per creatorem iurat mendaciter.

(QUAESTIO 2)

(C.22 q.2 d.a.c.1) ¶ Quod autem periurium sit falsum iurare, facile probatur. Ait enim Augustinus in libro Psalmorum super: “Domini est terra”:

(C.22 q.2 c.1) PEIERAT QUI ALITER FACTURUS EST QUAM PROMITTIT.

In dolo iurat qui aliter facturus est quam promittit, cum periurium sit nequiter decipere credentem.

(C.22 q.2 c.2) Item Ieronimus super Iheremiam, libro II

QUOS DEBEAT HABERE COMITES IUSIURANDUM.

Animadvertendum est, quod iusiurandum hos habeat comites, veritatem, iudicium atque iusticiam. Si ista defuerint, nequaquam iuramentum erit, sed periurium.

(C.22 q.2 d.p.c.2) ¶ Item, qui falsum iurat mentitur. Mentiendo autem iurare nichil est aliud quam peierare. (§

1) Cum ergo omnes, qui locuntur mendacium, perdendi sint, iuxta illud Psalmiste: “Perdes omnes, qui locuntur mendacium,” multo magis dampnabiles sunt, qui deierare mentiando convincuntur, quia nomen Dei sui in vanum assumunt. (§ 2) Sed aliud est falsum iurare, aliud iurare in dolo. Non enim omnis, qui aliter facturus est quam promittit, in dolo iurat. Licet enim Apostolus aliter facturus esset quam Corinthiis promitteret in prima epistola, cum ait: “Veniam ad vos,” non tamen in dolo iuravit, aut mendaciter promisit. Ille enim in dolo iurat, aut mendaciter promittit, in cuius mente est, non sic se esse facturum, ut promittit; ille autem, qui promittit falsum quod putat verum, nec iurat, in dolo nec mendaciter promittit. Unde Augustinus de verbis Apostoli, sermone XXVIII:

(C.22 q.2 c.3) DE EO, QUI IURAT FALSUM QUOD PUTAT VERUM.

Homines falsum iurant, vel cum fallunt, vel cum falluntur. Putat homo verum esse quod falsum est, et temere iurat; aut scit vel putat falsum esse, et tamen pro vero iurat, et nichilominus cum scelere iurat. Distant autem ista periuria, quae duo commemoravi. Fac illum iurare, qui verum putat esse pro quo iurat; verum putat esse, et tamen falsum est; non ex animo iste periurat, fallitur: hoc pro vero habet, quod falsum est, non pro re falsa sciens iurationem interponit. Da alium. Scit falsum esse, et dicit verum esse, et iurat tamquam verum sit quod scit falsum esse. Videtis, quam ista detestanda sit belua, et de rebus humanis exterminanda? Quis enim fieri velit? Omnes homines detestantur talia. Fac alium. Putat esse falsum, et iurat tamquam verum sit. Forte verum est. Verbi gratia (ut intelligatis) pluit in illo loco; interrogas hominem, et dicit pluisse, et ad negocium ipsius competit, ut dicat, pluit, sed putat non pluisse: periurus est. Interest, quemadmodum verbum procedat ex animo. Ream linguam non facit nisi rea mens.

(C.22 q.2 d.p.c.3) ¶ Quia ergo mens huius non erat rea (nesciebat esse falsum quod iuravit verum), nec temere vel negligenter, sed cum magna diligentia videbatur sibi deprehendisse verum quod iuravit falsum, periurii reus nequaquam est iudicandus. Item, quod dicitur, qui falsum iurat mentitur, non universaliter hoc intelligi debet. Non enim omnis, qui falsum dicit,

mentitur, sicut nec omnis, qui mentitur, falsum dicit. Unde Augustinus in Enchiridion:

(C.22 q.2 c.4) Non est iudicandus mendax qui dicit falsum quod putat verum, quia quantum in ipso est non fallit ipse set fallitur. Econtra mentitur qui dicit verum quod putat falsum nec est liber a mendacio qui ore nesciens verum loquitur sciens autem voluntate mentitur.

Fd 59va

(C.22 q.2 d.p.c.5) ¶ Ille enim falsum iurando mentitur, qui scit falsum esse quod iurat. (C.22 q.2 d.p.c. 7) Item, quod dicitur: "Perdes omnes, qui locuntur mendacium," non de omni mendacio intelligendum est. Sunt enim quaedam mendacia, in quibus etsi sit aliqua culpa, non tamen dampnabilia sunt, immo tamquam non mendacia habenda sunt. Sunt et alia mendacia, quae sunt gravioris culpe, de quibus intelligitur: "Perdes omnes, qui locuntur mendacium". (§ 1) Ut autem appareat, quae mendacia sint venialia, et quae dampnabilia, distinguendum est, quot sint genera mendacii. De quibus Augustinus scribit in libro de mendacio:

(C.22 q.2 c.8) QUOT SINT GENERA MENDACII?

Primum est capitale mendacium et longe fugiendum, quod fit in doctrina religionis, ad quod mendacium nulla condicione quivis debet adduci. Secundum, ut aliquem ledat iniuste, quod tale est, ut nulli prosit, et obsit alicui. Tertium, quod prodest alteri ita, ut obsit alteri, quamvis non ad inmundiciam obsit corporalem. Quartum, sola mentiendi fallendi quae libidine, quod mirum mendacium est. Quintum, quod fit placendi cupiditate de suavi eloquio. His omnibus penitus evitatis atque reiectis, sequitur sextum genus, quod et nulli obest, et prodest alicui, velut si quispiam pecuniam alicuius iniuste tollendam, sciens ubi sit, nescire se mentiatur. Septimum, quod et nulli obest, et prodest alicui, velut si nolens hominem ad mortem quesitum prodere, mentiatur. Octavum genus est mendacii, quod et nulli obest, et ad hoc prodest, ut ab inmunditia corporali aliquem tueatur. (§ 1) Non igitur est mentiendum in doctrina pietatis; magnum scelus est, primum genus detestabilis mendacii. Non est mentiendum igitur secundo genere, quia nulli facienda est iniuria. Non est mentiendum tertio genere,